
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599207

PORTARIA: 2641/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SOLIANE FERNANDES SACRAMENTO GERENTE                  54188819
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03128133163360000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599217

PORTARIA: 2642/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339039              1.700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599224

PORTARIA: 2635/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO TONIO NAHUM FERNANDES         ASS.ADMINISTRATIVO       
57191223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599258

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2649/2013 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 

16 DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ALAN DOS SANTOS REIS, ocupante 
do cargo de TEC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, Matrícula Funcional nº 57189732, lotado(a) 
no(a) PEM III, no período de 10/10/2013 a 19/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598993

Dispensa: 96/2013
Data: 15/10/2013
Valor: 1.050,00
Objeto: Aquisição de 01 conjunto motor bomba de sucção 
submersa, 4” de diâmetro e motor elétrico de 3/4HP, trifásico 
220v, para profundidade de 30MV, para o Centro de Detenção 
Provisória de Icoaraci-CDPI.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratificação: 15/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA-ME
Endereço: Estrada da Vigia Km 01 PA140, Bairro: Santa Rita de 
Cássia, 01
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Email: CONSTRUMAQ@OI.COM.BR
Telefone: 9137442022
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599009

Contrato: 58
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de 
material permanente e de consumo para implantação de Oficinas 
Permanentes de Panificação – PROCAP, em atendimento ao 
Convênio nº 114/2012, SINCONV nº 774532/2012, formalizado 
junto ao Ministério da Justiça-MJ, destinado a Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel e ao Centro de Recuperação Feminino 
– CRF

Valor Total: 75.050,00
Data Assinatura: 16/10/2013
Vigência: 16/10/2013 a 15/10/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    449052              0260000000          Federal
03421131662960000    339030              6101000000          Estadual
Contratado: ML & HL COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: R Diogo Jácome, 1030
CEP. 04512-001 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599017

Contrato: 57
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de 
material permanente e de consumo para implantação de Oficinas 
Permanentes de Panificação – PROCAP, em atendimento ao 
Convênio nº 114/2012, SINCONV nº 774532/2012, formalizado 
junto ao Ministério da Justiça-MJ, destinado a Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel e ao Centro de Recuperação Feminino 
– CRF
Valor Total: 4.538,00
Data Assinatura: 16/10/2013
Vigência: 16/10/2013 a 15/10/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    449052              0260000000          Federal
03421131662960000    339030              6101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: R Jequié, 056
CEP. 89030-350 - Blumenau/SCTelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599022
PORTARIA N° 878/2013 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 16 DE OUTUBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA 
FUNCKNER, matrícula nº 57205747, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 057/2013/SUSIPE, a contar de 16 de outubro 
de 2013, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
e de consumo para implantação de Oficinas Permanentes 
de Panificação – PROCAP, em atendimento ao Convênio nº 
114/2012, SINCONV nº 774532/2012, formalizado junto ao 
Ministério da Justiça-MJ, destinado a Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel e ao Centro de Recuperação Feminino – CRF, 
celebrado entre a empresa TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA – 
ME0 e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599026

FG
PORTARIA N.º 877/2013-GAB. SUSIPE,BELÉM-PA, 15 DE 

OUTUBRO DE 2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR ao servidor LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 
80845076, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de 
Publicação de Diárias em Diário Oficial do Estado, FG-4, a contar 
de 01/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599124
PORTARIA N° 879/2013 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 16 DE OUTUBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA 
FUNCKNER, matrícula nº 57205747, como fiscal do Contrato 

Administrativo nº. 058/2013/SUSIPE, a contar de 16 de outubro 
de 2013, cujo objeto é a aquisição de material permanente e 
de consumo para implantação de Oficinas Permanentes de 
Panificação – PROCAP, em atendimento ao Convênio nº 114/2012, 
SINCONV nº 774532/2012, formalizado junto ao Ministério da 
Justiça-MJ, destinado a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel 
e ao Centro de Recuperação Feminino – CRF, celebrado entre a 
empresa ML & HL COMERCIAL LTDA – ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598697

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº 2013/571665 
- DETRAN

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do Pregão Eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 23/2013, cujo objeto é a aquisição de 07 (sete) 
compressores de refrigeração e 07 (sete) filtros secadores, 
novos de primeiro uso, conforme especificações contidas no 
Anexo I do edital - Termo de Referência, a empresa LEÃO AZUL 
SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - ME, vencedora do item, 
com o valor global de R$-10.413,48 (dez mil e quatrocentos e 
treze reais e quarenta e oito centavos).
Belém, 15 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2793/2013-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599153

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da 
Portaria DETRAN/PA nº 1912/2007-DG/PROJUR e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/228109, apresentado 
pela empresa F DE OLIVEIRA MODESTO- EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.337.831/0003-20, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
FOCA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa F DE OLIVEIRA MODESTO 
-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 14.337.831/0003-20, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA FOCA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Travessa Quintino Bocaiuva, 1983, Nazaré, 
CEP: 66.035-190, Belém/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Belém, no município de Belém, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1946 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral,
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2792/2013-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599162

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010 e suas alterações, os termos da 
Portaria DETRAN/PA nº 1912/2007-DG/PROJUR e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/228109, apresentado 
pela empresa F DE OLIVEIRA MODESTO - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.337.831/0002-49, nome de AUTO ESCOLA FOCA, 
junto a esta Autarquia.


